

Şam Halkını Boyunduruk Altına Alamayınca Çılgına Dönen Amerika ve Müttefikleri, Boyun Eğdirmek İçin Sadece Havadan Değil, Karadan da Askeri Müdahale Borazanlığını Yapıyorlar!

Altı yıldır elinden geleni yapan Amerika, Şam halkını nobrana boyun eğdirmek, katliam ve zorbalığını kabul ettirmek için her türlü yöntemi kullanıyor. Bu yüzden işlemedik vahşet ve katliam bırakmadı. Yine de başarılı olamadı... Önce hava ve denizden bombardıman yağmuruna tuttu... Sonra İran ve ardından Rusya'yı devreye soktu... Sonra zaman zaman Türkiye ve İran gibi bölge ülkelerinin küçük büyük kara birliklerini, İran partisi gibi ajan ve çeşitli isimler altında ithal edilen milisleri ve daha sonra da içerideki ilintili grupları emrine amade kıldı... Bunu bazen doğrudan kendisi yaptığı gibi müttefik ve hempaları üzerinden de yapıyordu...

Suriye sahnesi uluslararası çatışmadan yoksundur. Suriye'de iktidar dizginleri Amerika'nın elindedir. Libya ve Yemen'deki durum gibi değil... Dahası komşu bölgesel güçler de Amerikan yanlısı ve uydularıdır. Ürdün gibi müstahkem İngiliz kaprisindeki ülkeler bile Amerikan muhalifi olmaktan korkuyor. Fırsat buldukça parazit çıkararak İngiliz politik disiplini hareket ediyor... Kaldı ki Amerikan talimatıyla kirli paradan beslenen içerideki pek çok silahlı grup da kardeşlerine karşı silah yardımı almaktadır... Buna ek olarak Amerika, rejimden ziyade muhaliflere dayatılan ateşkes ve hasmane faaliyetlerin durdurulması, kirli para trafiği ve silah sevkiyatının kontrol altında tutulması, son olarak da çatışmasızlık bölgeleri gibi çeşitli entrikalar kurdu... Öte yandan Amerika, müttefikleri ve ajanları karşısında pek direnen yok. Sadece sayıları oldukça az bir grup direniyor. Tabii Rablerine, dinine, ümmetine sadık ve muhlis Şam halkını da unutmamak gerek. Bütün bunlar, fiziksel üstünlüğün İslam düşmanı Amerika, müttefikleri, ajanları ve münafıklar tarafında olduğunu gösteriyor... Ancak fiziksel üstünlük, zafer ve yenilgide her şey demek değildir...

Onun için Amerika, müttefikleri ve ajanları dehşete düşüp çılgına döndüler. Delirdiler. Amerika, samimi Şam halkını uysallaştırıp planlarını uygulamak için bütün kozlarını kullandı ancak başarılı olamadı... Görünüşe göre planlanan çözümü dayatmak için yoğun askeri operasyon düzenleme dışında hiçbir opsiyonu kalmadı. Sadece hava ve denizden bombalamakla veya özel birlikler, uzmanlar, danışmanlar göndermekle kalmıyor, ordular düzeyinde kara birlikleri de göndererek askeri operasyonları artırıyor. Bu bir nevi askeri sömürgeciliği öykülüyor. Ama bunu farklı bir isimle "terörle mücadele" süsleyip püslüyor. Oysa terörün anası da babası da Amerika'dır.

Allah, onları kahretsin. Nasıl da haktan çevriliyorlar! [Tevebe 30]... Sonra uluslararası kararı desteklemek gibi farklı bir gerekçe ile de süslemesi olasıdır! İşte 15 Eylül 2017'de gerçekleşen 6.Astana toplantısında bu iki gerekçe ön plana çıkıyor. 15 Eylül 2017 Cuma günü el-Arabiya sitesinin Astana toplantısından aktardığına göre "... Astana görüşmeleri sonuç bildirgesini açıklamak için Cuma günü basın karşısına çıkan Kazakistan Dışişleri Bakanı, "Çatışmasızlık bölgeleri 6 ay süreyle oluşturulacak, gerekirse uzatılacak" dedi... Kazakistan'ın başkenti Astana'da altıncısı düzenlenen görüşmeler ikinci gününde de devam ediyor. Öncesinde garantör ülkelerinin - Rusya, İran ve Türkiye- uzmanları arasında biri dizi toplantılar oldu... AA'nın edindiği bilgiye göre, Astana'daki toplantıda, uzun süredir müzakereleri süren İdlib'teki çatışmasızlık bölgesinin sınırları da netleştirilerek karara bağlandı... İdlib bölgesine konuşlandırılacak güçler konusunda görüşmelerin devam edeceğini ekledi... Dün Perşembe günü toplantıların ilk gününde Kazakistan Cumhurbaşkanı, ülkesinin Suriye'ye askeri birlik sevk etmesinin ancak BM kararı ile mümkün olacağını kaydetti..." 14 Eylül 2017 günü Nazarbayev'in bu açıklamasını teyit eden Orient.net sitesinin aktardığına göre, start alan Suriye konulu altıncı tur görüşmeleri ile eş zamanlı olarak Perşembe günü Astana'da bir basın toplantısı düzenleyen Nazarbayev, "Birleşmiş Milletler (BM) bazı güçleri (Suriye'ye) gönderme kararı alırsa biz BM üyesi olarak oraya askerlerimizi gönderebiliriz." dedi.

Bu açıklamaların askeri operasyon ağırlıklı açıklamalar olduğu açık. İdlib kentini çatışmaya dâhil etmek, diğer bölgelerden farklıdır. Çünkü ateşkes ve sair tuzaklarla teröristler veya aşırıları adını verdikleri savaşçıları İdlib'te topladılar... Bu ülkelerin özellikle bazı Türk yetkililerin İdlib'e yönelik açıklamalarında askeri operasyon söylemi açıkça görülebilir. 17 Eylül 2017 günü Sputnik sitesine göre "Suriye sınırında yer alan Kilisli yerel bir kaynağa göre bir haftadır kentte yoğun askeri hareketlilik gözleniyor. Türk Silahlı Kuvvetleri yaklaşık bir haftadır Suriye sınırına askeri sevkiyat yapıyor... Öbür yandan Suriye sınırındaki bir Türk askerinin "Sputnik'e" yaptığı açıklamada, Türk ordusunun Suriye'nin İdlib kenti karşısındaki Hatay'ın Reyhanlı ilçesine üç gündür askeri araç sevkiyatı yaptığını söyledi..." Ayrıca Kazakistan Cumhurbaşkanı da Güvenlik Konseyi kararı ile askeri müdahalede bulunabileceklerini ima etti, hatta açıkça söyledi. O bu açıklamayı kendiliğinden yapmadı elbet. Zira onun eli öyle uzun değil. Dolayısıyla boyundan büyük işlere kalkışamaz. Amerika ve müttefikleri kendisine ne fısıldamışsa ancak onu eveleyip geveleyebilir... Öyle görünüyor ki mücrim Amerika, alternatif bulana dek yapay solunum ile hayat üflediği Şam zorbasına daha fazla sabredemeyecek. Şam halkını yeni laik diktatörü kabule boyun eğdirmek için "Terörle mücadele" ve "uluslararası toplum

